
 Fakulta stavební VUT  |  Veveří 331/95  |  602 00  |  Brno 

1 / 2 

Pro BSP SI, GK, ME 

 

 

Posudek oponenta bakalářské práce 

Název práce: Bezplatná veřejná doprava 

Autor práce: Alice Furdaničová 

Oponent práce: Ing. Ondřej Budík 

Popis práce: 

Hlavním předmětem práce je především rešerše ohledně již fungujících systému bezplatné veřejné 

dopravy ve světě a v Česku. Následně bylo provedeno posouzení případného zavedení bezplatné 

MHD ve městě Brně. Zajímavou části práce je dotazníkový průzkum. 

Hodnocení práce: 

 
V
ý
b
o
rn

é
 

V
e
lm

i 
d
o
b
ré

 

D
o
b
ré

 

N
e
v
y
h
o
v
u
jí
cí

 

1. Odborná úroveň práce ☐ ☐ ☒ ☐ 

2. Vhodnost použitých metod a postupů ☐ ☒ ☐ ☐ 

3. Využití odborné literatury a práce s ní ☒ ☐ ☐ ☐ 

4. Formální, grafická a jazyková úprava práce ☐ ☐ ☒ ☐ 

5. Splnění požadavků zadání práce ☐ ☒ ☐ ☐ 

Připomínky a dotazy k práci: 

Studentka si vybrala zajímavé téma, které je často diskutováno, a to především v období volebních 

kampaní. Rešeršní část práce je na velmi dobré úrovni a je doplněna řadou přehledné grafiky. Je 

velmi zajímavé porovnání dopadů zavedení v různých městech, kdy se někdy účinky neprojevily a 

někdy výrazně. Rovněž dobře zpracován je i dotazníkový průzkum. Slabinou práce je formulace 

některý závěrů, kdy se studentka snaží popsat své názory, nicméně některé hodnotící věty jsou velmi 

složité a není z nic jasné, co jimi studentka chtěla říct, případně přeskakují z tématu na téma. 

Pochopení práce je pak složité. 

 

U obhajoby by měla studentka reagovat na následující podněty: 

 

Z dotazníkového průzkumu Vám vyplynulo, že by 44 % respondentů doma nechalo vozidlo a využilo 

bezplatnou MHD v případě jejího zavedení. Pokud by opravdu toto nastalo, jaké by musely být kroky 

města, aby reagovalo na tuto skutečnost. Jaké byly negativní a pozitivní dopady? 

 
  



 Fakulta stavební VUT  |  Veveří 331/95  |  602 00  |  Brno 

2 / 2 

Několikrát v práci zmiňujete, že je důležitá především velikost daného města, respektive počet, jaký 

veřejnou dopravu využívá. Jaká je podle Vás tedy optimální velikost města pro zavedení bezplatné 

MHD. 

 

Při posuzování dopadů zavedení bezplatné MHD z pohledu financí umíte poměrně dobře vyčíslit 

přímé náklady na takové zavedení, jaké výnosy by bezplatná MHD přinesla, jak takové výnosy vyčíslit 

a jakým způsobem by bylo možné takové výnosy bezplatné MHD maximalizovat? 

Závěr: 

Celkově práci hodnotím velmi dobře. Studentka prokázala, že umí zpracovat kvalitní rešerši z různých 

zdrojů, což bylo hlavním předmětem této práce. V návrhové části pak zhodnotila případné zavedení 

bezplatné veřejné dopravy v Brně. Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím níže uvedeným 

klasifikačním stupněm. 

Klasifikační stupeň podle ECTS: C / 2 

Datum: 5. 6. 2019 Podpis oponenta práce: ……………………………………………… 


